Prin Pacea de la Bucureşti, semnată la Hanul
lui Manuc, pe 16/28 mai 1812, Imperiul Ţarist a
anexat un teritoriu dintre Prut şi Nistru pe care l-a
botezat Basarabia! Termenul în sine este un „miraj”,
istoricii neajungând nici până astăzi la un consens,
dacă acesta ar proveni de la dinastia de domni
munteni care şi-ar fi extins, la un moment dat,
autoritatea asupra Chiliei, sau, pur şi simplu, potrivit
lui B.